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Факторы производства
Факторы производства — экономические ресурсы, 

необходимые для производства товаров и услуг.
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Земля
Под землей как фактором производства понимаются природные блага, обеспечивающие 
процесс производства. 
К такому фактору относятся следующие элементы природы:
1) сельскохозяйственные земли;
2) леса;
3) воды океанов и морей, озер, рек, а также подземные воды;
4) химические элементы земной коры, именуемые полезными ископаемыми;
5) атмосфера, атмосферные и природно-климатические явления и процессы;
6) космические явления и процессы;
7) пространство Земли как место размещения вещественных элементов экономики, а также 
околоземное пространство.
Доход: Рента



Труд
Труд — целесообразная, сознательная деятельность человека, направленная на 
удовлетворение потребностей индивида и общества.
Доход: Заработная плата
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Капитал

Капитал

Основной капитал:
В его состав входят здания, земельные 

участки, транспорт, оборудование, 
инструментарий, станки, 

инновационная собственность, 
патенты, лицензии. 

Оборотный капитал:
В понятие оборотных средств входит 
все, что планируется использовать для 
сотрудников предприятия, а также для 

производства или продажи. 

Капитал — стоимость, используемая для получения прибавочной стоимости 
посредством производственной и экономической деятельности, основанной на 
добровольном обмене. Доход: Проценты



ПРИМЕР 1

Показатели

Предшеств. год Отчетный год
Динамика
%

Изменения
Структуры 
(+или-), %

Кол-во
чел.

% к 
итогу

Кол-во
Чел.

% к 
итогу

I. Категории работников:
- Рабочие профессии
- Руководящий состав
- Специалисты
- Младший обсл. состав
Итого

101
4
13
7
125

80,8
3,2
10,4
5,6
100,0

101
4
15
6
126

80,1
3,2
11,9
4,8
100,0

100,0
100,0
115,4
85,7
100,8

-0,7
-
+1,5
-0,8
х

II.Квалификации работников:
- Высшее образование
- Средн. проф. образование
- не имеют проф. образов.
Итого

15
89
21
125

12,0
71,2
16,8
100,0

16
92
18
126

12,7
73,0
14,3
100,0

106,7
103,4
85,7
100,8

+0,7
+0,8
-1,5
х

Динамика и структура кадрового 
персонала потребительского общества



ПРИМЕР 2

№ 
п/п

Виды основных 
средств

На начало года Посту-
пило

Выбы-
ло

На конец
года

Динами-
ка за 
год,%

Откл.
Доли 
(+или-)Сумма Доля,% Сумма Доля, %

1 Здания 3294 67,9 280 - 3574 58,2 108,5 -9,7

2 Машины и 
оборудование 1126 23,2 780 112 1794 29,2 159,3 +6,0

3 Транспортные 
средства 160 3,3 35 38 157 2,6 98,1 -0,7

4 Вычислительная 
техника - - 85 - 85 1,4 - +1,4

5
Инструмент, 
инвентарь и 
приспособления

107 2,2 84 10 181 2,9 169,2 +0,7

6 Прочие виды 
основных фондов 165 3,4 215 31 349 5,7 211,5 +2,3

Итого 4852 100,0 1479 191 6140 100,0 126,5 -

Структура и движение основных фондов потребительского общества
за отчетный год



ПРИМЕР 3

Группы 
оборотных 
средств

Предшествующий 
год Отчетный год Отчетный

год к 
предше-
ствующему 
%

Измене
ния 
структуы
(+или-), %

Средне-
годовая 
сумма

% к 
итогу

Средне-
годовая 
сумма

% к итогу

Запасы 7650 73,0 9081 75,0 118,7 +2,0

Дебиторская 
задолженность

1950 18,6 2082 17,2 106,8 -1,4

Краткосрочные 
финансовые 
вложения

450 4,3 450 3,7 100,0 -0,6

Денежные 
средства

353 0,7 411 3,4 116,4 -

Прочие оборотные 
средства

74 3,4 87 0,7 117,6 -

Итого 10477 100,0 12111 100,0 115,6

 Показатели динамики и структуры оборотных средств
потребительского общества



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


